
 

 

 

 

COMUNE  DI  RIESI 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

AREA SERVIZI LL.PP.  E AMBIENTALI 
Piazzetta Don Pedro D’Altariva snc. - 93016 Riesi – www.comune.riesi.cl.it – Fax:0934921467- 

   

Verbale n 2  del  16.09.2022 

Verbale di procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della legge 11/09/2020 n. 

120 e ss.mm. e ii, mediante RDO 3137673 sul MePA, per l’affidamento dei lavori "Interventi 

di messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato a protezione della zona urbana in 

adiacenza alla Circonvallazione. 

Importo complessivo, IVA esclusa,  € 653.537,92, di cui € 632.720,87 soggetti a ribasso ed  € 

20.817,12 per gli oneri della sicurezza nei luoghi di lavoro, non oggetti a ribasso.  

CIG: 9347053824 - CUP: B27B20084240001- CPV: 45223200-8        

L'anno duemilaventidue il giorno 16 Venerdì  del mese di Settembre alle ore 13.00 nei locali 

dell’Area LL PP e Ambientali al secondo piano del Palazzo Municipale si riunisce il Seggio 

di gara presieduto da: 

Geom. Mirella Giambarresi – P.O. Presidente monocratico 

Geom Calogero Lombardo -  Testimone 

Dott. Angelo La Rosa – Testimone e verbalizzante 

 

Nell’odierna seduta pubblica, non è presente alcun rappresentante delle ditte partecipanti. 

 

Premesso che 

- con verbale del 02/09/2022, qui richiamato, in seduta pubblica, Il Presidente del 

seggio di gara ha ha visionato la documentazione amministrativa di n. 11 operatori 

economici che hanno presentato offerta, secondo l’elenco riportato nella sezione 

“Esame delle offerte” della piattaforma telematica MePA, a seguito della quale per 9 

O.E.  la documentazione amministrativa conforme a quanto richiesto , mentre per i 

seguenti: 

 

- GEOTEK in ATI con INTEA: l’esame è stato sospeso, disponendo di attivare il 

soccorso istruttorio di cui all’art.83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto 

allo stesso di produrre: copia SOA, della ditta Intea (mandante), in risposta entro e non 

oltre il 09/09/2022 su comunicazioni del portale MePA o pec, pena l’esclusione. 

 

- I.C.E.S. S.R.L.: l’esame è stato sospeso, disponendo di attivare il soccorso istruttorio 

di cui all’art.83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto allo stesso di 

produrre: copia Passoe firmato digitalmente, in risposta entro e non oltre il 09/09/2022 

su comunicazioni del portale MePA o pec, pena l’esclusione. 

 

 

Pertanto, accertato che l’impresa : 

 

http://www.comune.riesi.cl.it/


- GEOTEK in ATI con INTEA ha prodotto copia della SOA della Ditta INTEA nei 

tempi e modalità richieste, e la stessa risulta conforme; 

- I.C.E.S. S.R.L ha prodotto il Passoe firmato digitalmente, nei tempi e modalità 

richieste, e lo  stesso risulta conforme; 

 

Tutto ciò premesso  

 

Il Presidente, dichiara che la documentazione amministrativa di tutti gli 11 O.E. che hanno 

presentato offerta sono conforme,  e pertanto vengono ammessi alla fase successiva.  

Il Presidente attiva la funzione “Documentazione Amministrativa Esaminata” e “Apertura 

Busta Economica” contenenti le offerte economiche che sono state inviate dagli stessi. 

Quindi, verificata la regolarità delle offerte e letti ad alta voce i ribassi ivi indicati, a fianco di 

ogni concorrente, di seguito si riporta la graduatoria provvisoria generata dalla piattaforma 

MePa : 

 
Ditta SICANI CONSOLIDAMENTI 

Offre un ribasso del 30.868900 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 437.406,90 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta GEODESIA SRL 

Offre un ribasso del 30.839700 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 437.591,65 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta GHEA S.R.L. 

Offre un ribasso del 30.688800 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 438.546,43 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta GEOSONDA COSTRUZIONi 

Offre un ribasso del 29.549400 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 445.755,65 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta ATI PAM S.R. L - NOCERA 

Offre un ribasso del 29.192100 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 448.016,36 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta GEOTEK 

Offre un ribasso del 27.391500 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 459.409,13 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta CO.FER. S.R. L 

Offre un ribasso del 26.832100 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 462.948,57 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta ALCAL SRL 

Offre un ribasso del 26.276800 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 466.462,07 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta GIAMBRONE CO . 

Offre un ribasso del 25.606000 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 470.706,36 escluso di oneri per la sicurezza. 

 
Ditta I.C.E.S. S.R L 

Offre un ribasso del 25.072600 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 474.081,30 escluso di oneri per la sicurezza. 



 
Ditta RTI G.M.P. -FAE 

Offre un ribasso del 21.915000 % sull’importo a base d’asta. 

Prezzo offerto € 494.060,09 escluso di oneri per la sicurezza 
 

Constatato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, si procede al calcolo della 

soglia di anomalia secondo il criterio previsto dall’art. 97, comma 2 bis del Codice dei 

Contratti. La determinazione viene effettuata al di fuori del sistema acquistinrete.pa, in quanto 

la piattaforma per la RdO semplice non permette il calcolo in automatico, e le cui risultanze 

sono riportate in apposito documento acquisito agli atti di gara. Effettuato il calcolo, la soglia 

di anomalia risulta essere pari a 33,5206. Pertanto, si rileva che l’offerta immediatamente 

inferiore alla soglia di anomalia pari a 33,5206 % risulta essere quella prodotta dall’operatore 

economico SICANI CONSOLIDAMENTI con sede in C.da  Melaco San Giovanni Gemini 

(AG) P.Iva : 02704660840, con il ribasso del 30,8689%. 

Si precisa, che la suddetta va intesa come  proposta di aggiudicazione, a norma dell’art. 95 

comma 10 del Codice dei Contratti, rimane subordinata alla verifica da parte della stazione 

appaltante della congruità dei costi afferenti la manodopera, pari ad € 76.451,00 (euro 

settantaseiquattrocentocinquantuno/00), specificati dal suindicato operatore economico 

nell’offerta prodotta. 

Si dispone di attivare la funzione “mostra graduatoria” e “proposta di aggiudicazione”  

presente nella piattaforma telematica con la quale si gestisce la presente procedura di 

affidamento, nei confronti della citata impresa SICANI CONSOLIDAMENTI che ha offerto 

il ribasso del 30,8689% sul prezzo posto a base di gara di € 632.720,87 oltre Iva e Oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che sarà pubblicato sul profilo di committente 

dell’Ente sezione Amministrazione trasparente, il quale, scritto mediante strumenti 

informatici e riportato su tre facciate di carta A4, viene chiuso alle ore 14:00 del 16.09.2022 

ed è così sottoscritto. 

 

Il Presidente di gara e Punto Ordinante  

F.to Mirella Giambarresi 

 

______________________ 

  

                                                               Testimone 

                                                      F.to   Calogero Lombardo 

 

     ______________________ 

 

                                             Testimone e segretario verbalizzante 

 

                                                        F.to   Angelo La Rosa 

 

                                                    ________________________ 
 


